

2023. gada 8.novembrī Eiropas Komisija (EK) pieņem 2023.gada [paplašināšanās paketi](#). Kandidātvalsts statuss tiek piešķirts Gruzijai. Attiecībā uz Bosniju un Hercegovinu, EK iesaka sākt pievienošanās sarunas, tiklīdz būs sasniegta vajadzīgā atbilstība dalības kritērijiem. EK ieteica Padomei sākt pievienošanās sarunas ar Ukrainu un Moldovu un, 14.-15.decembrī notikušās Eiropadomes sanāksmes ietvaros, Padome nolēma par pievienošanās sarunu sākšanu ar šīm valstīm. Plašāka informācija pieejama [šeit](#).

2023. gada 20.decembrī EP un Padome panāk politisko vienošanos par Migrācijas un patvēruma pakta. Vienošanās aptver piecus galvenos pakta tiesību aktu priekšlikumus- Skrīninga regulu, Eurodac regulu, Patvēruma procedūras regulu, Patvēruma un migrācijas pārvaldības regulu, Regulu par krīzes un nepārvaramas varas situāciju risināšanu. Tiklīdz EP un Padome šos priekšlikumus būs oficiāli pieņēmuši, jaunā Migrācijas un patvēruma pakta pilāri stāsies spēkā. Plašāka informācija pieejama [šeit](#) un [šeit](#).

2023. gada 23.novembrī EK nāk klajā ar dokumentu "Dublinas ceļvedis darbībā- Dublinas III regulas efektivitātes uzlabošana: labas prakses apzināšana dalībvalstīs", kas ietver labas prakses piemēru kopumu Dublinas III regulas efektivitātes nodrošināšanai dalībvalstīs un pielikumu, kurā apkopota ES Tiesas judikatūra attiecībā uz Dublinas III regulas interpretāciju. Plašāka informācija pieejama [šeit](#).

2023. gada 20.decembrī Eiropas Parlaments (EP) un Padome panāk politisko vienošanos par pārstrādāto Vienotās atļaujas direktīvu, kura paredz vienotu procedūru apvienotai darba un uzturēšanās atļaujai ES. Pēc šī panāktā apstiprinājuma, direktīvas teksts būs oficiāli jāpieņem gan Padomei, gan EP. Plašāka informācija pieejama [šeit](#).

2023. gada 15.novembrī EK nāk klajā ar vairākām jaunām iniciatīvām Prasmju un talantu paketes ietvaros, kur ietverts arī ierosinājums izveidot ES Talantu fondu, lai atvieglotu darba meklētāju no trešām valstīm pieņemšanu darbā tajās profesijās, kurās ES ir darbaspēka trūkums. Tas sniegs arī informāciju par darbā pieņemšanas un migrācijas procedūrām dalībvalstīs. Plašāka informācija pieejama [šeit](#).

No 2024.gada 1.janvāra līdz 30.jūnijam Beļģija trīspadsmito reizi būs ES Padomes prezidentvalsts un nomainīs Spāniju. Savai prezidentūrai Beļģija ir noteikusi 6 prioritātes: tiesiskuma, demokrātijas un vienotības aizsardzība; ES konkurētspējas stiprināšana; zaļās pārejas turpināšana; sociālās un veselības programmas stiprināšana; cilvēku un robežu aizsardzība; globālās Eiropas veicināšana. Plašāka informācija pieejama [šeit](#).

10. novembrī Helsinkos notika EMT Somijas kontaktpunkta organizēta konference “Bērna interešu novērtēšana migrācijas procesā”, kuras mērķis bija veicināt dialogu starp dažādiem dalībniekiem un rast jaunas perspektīvas, kā attīstīt bērna interešu novērtējumu migrācijas procesos. Konferencē pulcējās valsts iestāžu darbinieki, akadēmiķi un NVO pārstāvji. Konferences ierakstītie video materiāli angļu valodā ir pieejami [šeit](#), kā arī rakstisks kopsavilkums par sanākumi [šeit](#). Vairāk informācija angļu valodā par konferenci un dalībniekiem [šeit](#).

16. un 17. novembrī EMT dalībvalstu eksperti pulcējās EMT ikgadējā konferencē, kas veltīta ES likumīgās migrācijas nākotnes veidošanai. Ekspertu diskusijās tika pārspriesti Prasmju un Talantu pakotni veidojošo tiesību aktu un pasākumi izaicinājumi un veiksmīgie piemēri. Eksperti dalījās ar ES un tās dalībvalstu pieredzi darbinieku piesaistīšanā no trešām valstīm jomās, kurās ir vērojams vislielākais darba roku trūkums: ilgtermiņa aprūpe, transports, celtniecība. Plašāka informācija drīzumā būs pieejama [šeit](#).

Pārvaldes eksperte piedalījās EMT Atgriešanas ekspertu grupa (REG) rīkoja veiksmīgu semināru, kura mērķis bija veicināt daudzu ieinteresēto personu pārvaldību, lai atrisinātu nedokumentētus migrantus. Šā visaptverošā semināra galvenie paņēmieni, kuru pamatā ir dažādas perspektīvas un pieredze, izcēla galvenos aspektus: ne tikai brīvprātīgu atgriešanos, bet arī daudzlīmeņu sadarbību un vēl. Vairāk informācijas angļu valodā [šeit](#).

Eiropas migrācijas tīkla publikācijas



Eiropas migrācijas tīkls (EMN) 2023. gadā svin 15 gadus, sniedzot objektīvu, salīdzināmu un ar politiku saistītu informāciju par jautājumiem, kas saistīti ar patvērumu un migrāciju. Publicēts kopsavilkums, kurā ir uzsvērtas galvenās norises, kurās šīm publikācijām ir bijusi izšķiroša nozīme politikas informēšanā un veidošanā. Ar publikāciju angļu valodā ir iespējams iepazīties [šeit](#).